

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1012, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 974

PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 9, 1950, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X I X



Sis vaikutis, kaip ir milijonai kitų, ramiai sau miega ir sapnuoja malonius sapnus.

Bet ne taip senai milijonai ro baisenybės. Karo kurstyvaikučių negalėjo taip ramiai tojai nori kitų žudynių, nauji milijonų aukų.

Atsisaukimas, kad Būtų Uždraustos Atombombos, Randa Platų Pritarimą

PARYŽIUS. — Atsisaukimas, kurį paleido į pasaulį Pasaulinis Taikos Šalininkų Kongresas, kad būtų uždraustos atominės bombos, randa platų pritarimą visose šalyse.

Vakarinių demokratų stebėtojai sako, kad peticija, kuri pasirašoma visose šaly-

Britanija Nenori Dėtis prie Plieno Ir Anglies Bloko

PARYŽIUS. — Šešios valstybės, Francija, Belgija, Italija, Vakarinė Vokietija, Olandija ir Luksemburgas, sutinka sujungti savo geležies ir anglies resursus ir pavesti juos "naujam aukštam autoritetui", kurio tarimai būtų privalomi visoms pasirašiusioms šalims.

Jos kviečia ir Britanija prisidėti, bet pastaroji atsako. Ji nori sėdėti ant tvoros ir stebėti.

Dėl tokio britų žygio nemažai nepatenkinti ir amerikiečiai, kurie veikiausiai yra užpakalyje to bloko. Jo tikslas, kaip atrodo, pilniausia kontrolė geležies ir plieno šaltinių, atsitikime karo.

se, turi tokį pasisekimą, kad ji turės padaryti nemažą įtaką įvairiose sostinėse. Ji bus įteikta Europos šalių parlamentams apsvarstyti.

Berlyno laikraščiai paskelbė, kad jau 100,000,000 pasirašė po peticija, kad atominės bombos būtų uždraustos ir įvesta griežta kontrolė, kad niekas jų negamintų. Po peticija pasirašantieji tuo pačiu metu užgria pasiūlymą, kad ta vyriausybė, kuri pirmą panaudos atominis ginklus, būtų laikoma kariška kriminaliste, nusizengusie prieš žmoniją.

Vajus prasidėjo kovo 16 dieną, kada taikos šalininkų kongreso lyderiai Stokholme pagamino atsisaukimą ir paskelbė.

Vakarinio bloko diplomatai susirūpinę šiuo vajumi. Jie mato, kaip nuoširdžiai remia šį vajų Tarybų Sąjunga ir kitos naujos demokratijos šalys. Vakarinis blokas, nuolatos kalbąs prieš terorą, už taiką, nepritaria šiam vajui, kai kur net trukdo jam. Žmonės pradeda matyti, jog vakarai stovi prieš žmonių pastangas sutvirtinti taiką.

Amerikiečiai, atominis bombų autoriai, pradeda ieškoti "pateisinimų savo pusės. Girdi, tie, kurie pasirašinėja, nežina ką darą. Gir-

di, jie apgaudinėjami. Kiti, apsisukę, bando įtikinti, kad ta kampanija tarnauja Kominformui ir Maskvai. Komunistiniuose kraštuose žmonės pasirašą iš baimės.

Nežiūrint to, bešališkiau stebėj šį judėjimą žmonės mato, kad vajus "jaukina" ir amerikiečius. Taikos troškimas didelis visame pasaulyje. Žmonėms resvarbu, ar taika tinka Maskvai, ar ne. Jie patys nori taikos, tai ir siekia jos. Karo kurstytojams darosi sunkiau ir sunkiau.



Trygve Lie, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, kurs sugrįžęs iš Europos pareiškė, kad žmonės nori taikos visur, kaip rytiniuose kraštuose, taip ir vakariniuose. Jis lankėsi Maskvoje, Londone,

Bedarbių Skaičius Dar Siekia Virš 300,000

OTTAWA. — Bedarbių skaičius gerokai sumažėjo, bet dar viršija 300,000, kaip praneša Darbo departamentas. Gegužio 18 dieną buvo 306,000. Tai tik registruotų, ieškančių darbo per samdos biurus.

Darbo ministerija rapor-

tuoja, kad šiemet netruks darbininkų ir ant farmų. Darbininkų išteklius didesnis, negu kad kada buvo nuokaro pradžios, kada buvo sugerti visi nedirbantieji. Dėl to ir migracija sumažinama, ypač farmų darbininkų. Balandžio mėnesį buvo įleista tiksliai 506 asmenys.

Tie, kurie tikėjosi, kad nedarbas išnyks su pavasario atėjimu, žiūri į situaciją su dideliu rūpesčiu. Metai atgal tuo pat laiku buvo tiksliai 169,000 bedarbių. Taigi, šiemet beveik per pusę daugiau.

Toronto mieste tą dieną buvo dar 16,335 asmenys be darbo. Žinoma, ta skaitlinė apima tiksliai užsiregistravusių samdos biuruose.

Visoje Ontarijoj bedarbių skaičius nupuolė ant 14,200 asmenų.

Winnipege, kur siautė Raudonosios potvynis, bedarbių skaičius pakilo nuo 16,513 iki 19,324. Išvalymas miesto pareikalaus daug darbo, bet industriniai užvedimai, kuriuos palietė potvynis, netaip greitai susitvarkys. Tas labai skaudžiai palies daugelį darbo žmonių.

Visi ženklai rodo, kad vasara palengvins nedarbo situaciją, bet žiemą ji gali pablogėti ir bedarbių skaičius toli pralenkti praėjusios žiemos skaičius.

500,000 Sudetų Vokiečiai Nori Perkelt Kanadon

BONN, Vokietija. — Vakarinė Vokietija kartais vėlai pritaria amerikiečiams ir kitiems, kurie kviečia žmones bėgti iš rytų į vakarus, bet gyvenime tas visai ką kitą reiškia.

Rytiniai kraštai nedraudžia, o faktinai prašo vokiečius vykti į savo kraštą, iš kur jie per daug metų pasiskleidė rytinės Europos šalyse. Ir jau apie 9,000,000 tokių "foksoičen" grįžo arba grįžta. Jie didina bedarbių skaičių nuolatos, nors jau dabar vakarinėje Vokietijoje virš 2,000,000 bedarbių.

Bonn valdžia nori, kad Kanada įsileistų bent 500,000 sudetų, kurie buvo išprašyti iš Čekoslovakijos, kur jie padėjo Hitleriui okupuoti visą šalį.

BELGAI VIS DAR NEGALI IŠRIŠT KARALIAUS BĖDOS

BRUSELIS. — Parlamento rinkimai Belgijoje kiek pagerino krikščionių padėtį, bet karaliaus sugražinimas nei kiek nepalengvėja.

Krikščionys gavo 107 vietas, o visi kiti 105 vietas. Bet krikščionys gavo tiksliai 46.93 nuoš. balsų. Per plebiscitą jie už karaliaus gražinimą buvo surinkę 57.68 nuošimčius.

Krikščionys gali sudaryti daugumą parlamente ir padaryti tarimą, bet pasirengimas gražinti Leopoldą gali iššaukti neramumus šalyje.

LONDONAS. — O. John Rogge, buvęs generalinio sekretoriaus asistentas, pripažino esąs Jugoslavijos režimo apmokamas labistas.

Sumušė Amerikiečio Kazakų Kariuomenę

HONG KONG. — Rusijos baltagvardiečiai neteko paskutinių vilčių. Jų armiją sunaikino Kinijos komunistų kariuomenė Sinkiangso provincijoje.

Tulas Osmanas Bator turėjo armiją iš apie 15,000 kazakų ir baltagvardiečių. Sakoma, kad juos surinkęs buvęs Jungtinių Valstijų vicekonsulas Urmučiuje, Sinkiangso sostinėje, Douglas S. Mackierman. Jis sakė, kad Amerika padės jiems.

Minėta armija buvo sumušta, likučiai suimti.

Nekurie šios armijos kariai buvo senosios caristinės armijos kariai. Jie pabėgo į Sinkiangą kada kontrevoliucija buvo sudaužyta.

Pasidairius Po Kanada

Su kompensavimu nuostolių, kuriuos padarė Manitobos gyventojams potvinis, gali išeiti tikra komedija. Pradai tos komedijos jau matosi.

Laikė potvinio spauda pakartotinai rašė, kad nuostoliai bus nuo \$150,000,000 iki \$200,000,000. Dabar jau skelbia, kad nuostoliai bus apie \$20,000,000. Matote, koks didelis skirtumas.

Daleiskime, kad pirmiau buvo perdėta. Daleiskime, kad nuostoliai tikrenybėje bus \$100,000,000. Ir tokiame atsitikime numušimas iki \$20,000,000 yra labai didelis.

Atrodo, kad jau prasideda išsisukinėjimas.

Taika kai kam labai baisus dalykas. Tą parodo įvykis Montreale.

Montrealo Gazette, reakcinis didlapis, paskelbė kokio tai Kanados Jaunimo Taikos Judėjimo laiška, rašytą tiem, kurie pasirašė po peticija, kad būtų uždraustos atominės bombos. Laiškas, pasirašytas kokio tai Nikolo Kaminskio, sako, kad minėto judėjimo tikslas išbudavoti vyraujantią komunistinę partiją. Toliau jis, užsimišęs, sako, kad jeigu kviečiamoji neatsilankys, tai bus aišku, kad ji priklauso prie komunistinės partijos. Jie visas informacijas apie ją i-teiksia karališkai policijai.

Kaip jaunimo organizacijos, taip ir taikos judėjimas nežino tokios jaunimo organizacijos. Jie nieko nežino ir apie tokį laiška. Ji matyti pagamino kokie nors karo kurstytojai.

Toronto miestas priėmė pagirtiną patvarkymą. Jo valdyba savo susirinkime nutarė neduoti leidimo jokiam bizniui, jeigu jis praktikuos rasinę ar religinę diskriminaciją.

Panašiai kiek anksčiau buvo pasielgta Ontarijos seimelyje.

Ontarija, reikia pripažinti, daro nemažą progresą šio srityj.

Pelnagrobiai praeitais metais susižerė gražaus pelno, kaip raportuoja Financial Post, kapitalo organas.

Septyniadesimt miltų ir grūdų kompanijų susižerė gryno pelno \$5,198,966. Dvidešimt aštuonios prekybinės kompanijos — \$16,458,807. Trisdesimt maisto kompanijų — \$12,902,443. Trisdesimt aštuonios tekstilės kompanijos — \$19,008,314.

Minėtos visos kompanijos vertėsi daugiausiai maistu ir kasdieninio gyvenimo reikmenimis. Jos susikrovė sau pelnus vyriausiai iš darbo žmonių.

Stanley B. Ryerson, organizacinis Darbo Progresyves Partijos sekretorius, pasiuntė parlamentui laiška, nurodydamas, kad parlamentas, jeigu spauda teisingai pranešė, nori praveisti įstatymą, pagal kurį bus uždrausta karieiviams reikšti bent kokį politinį nusistatymą, protestuoti prieš nepakenčiamas sąlygas ir prigulėti prie progresyves partijos, — būtų visai nedemokratiškas.

Kas liečia Darbo Progresyves Partiją, prie kurios priklauso Kanados komunistai, sako jis savo laiška, "ji ne-

stoja už nuvertimą Kanados valdžios per prievartą. Priešingai, kas tokias pažiūras turi, tas nepriimamas į Darbo Progresyves Partiją".

Stebėtojai pažymi, kad toks polinkis parlamente yra tikrai pavojingas, kadangi ir Kanadoje įeina į madą vadinti "komunizmu", kas tik truputį ir kairę nuo konservatų lyderio George Drew.

Plieno kompanijos darbininkai Hamiltone nelabai patenkinti nauja sutartimi. Balsuojant sutartį, ji buvo užgirta 1,859 balsais prieš 1,359 balsus. Reiškia, ji praėjo tikrai maža dauguma.

Unijistų susirinkime veik nei vienas eilinis narys negynė sutarties. Tikrai viršūninkai, kurie pasirašė sutartį, siūlė nariams užgirti.

Gelzkeliai vėl gavo skanų keiką — \$13,000,000. Jiems leidžiama pakelti prekių pervežimo kainą dar 3.4 nuoš. Tokiu būdu, nuo kovo 1 dienos, prekių pervežimo kaina bus padidėjusi 20 nuošimčių.

Daugiausia tas palies vakinės Kanados gyventojus, kurie turi siūsti savo produktus į rytinę Kanada.

Lyginant su pirmkariniais laikais, pervežimas prekių bus pabrangęs 45 nuošimčiais.

Kanadietis

Iš Lietuvių Literatūros Draugijos KVK Raštinės

LDD Suvažiavimas

Jubiliejinis Lietuvių Literatūros Draugijos suvažiavimas, kuris įvyks liepos 1-2 dienomis, Richmond Hill, N. Y., jau visai arti. Vyriausias laikas LDD kuopoms ruoštis prie jo.

Šis suvažiavimas turės didelę istorinę reikšmę, nes jis įvyks tuo laiku, kada mūsų draugijai sukanka trisdesimt penkeri metai nuo jos įkūrimo. Jis įvyks tuo laiku, kada, iš vienos pusės, kariški pelnagrobiai visu smarkumu ruošiasi prie trečio pasauli-

nio karo, o iš antros, taikos mylėtojai — milijoninės masės veda ryžtingą kovą už taikos išlaikymą.

Šiame suvažiavime bus apdiskusuoti mūsų Centralinio Komiteto ir mūsų pačių atlikti darbai praityje. Jame bus lyg pasverta, ar mes užtektinai dirbome savo draugijos budavojime. O gal turėjome daugiau dirbti? Taipgi šiame suvažiavime bus lemta praveisti nemažai naujų tarimų savo draugijos labui. Jame bus apsvartyta, kaip daugiau nuveikti dėl taikos labo. Todėl svarbu jame dalyvauti.

Mes manome, kad visos LLD kuopos Kanadoje yra gavusios šaukimą dalyvauti suvažiavime. Ar visos galės dalyvauti, tai, žinoma, kitas dalykas. Kurios negalės dalyvauti, pasiūskit pasveikinimus, sumanymus ir pasiūlymus.

Duoklės ir Nauji Nariai.

Jau turime devynias kuopas, pilnai ar apypilniai pasimokėjusias narines duokles už šiuos metus. Pastaruoju laiku pasimokėjo duokles sekančios kuopos: 100 kuopa, Timmins, Ont.; 15 kuopa, Port Arthur, Ont.; 139 kuopa, Coleman, Alta.; 96 kuopa, Sudbury, Ont. Kitas pa-

simokėjusias kuopas minėjome spaudoj anksčiau.

Bet dvi kuopos dar neatsiliepė.

Didmiesčiai, Torontas ir Montrealas, pasimokėję gerą dalį, tačiau jie turėtų pasispauti, nes liepos 1 visai arti.

Iki šios dienos gauta 10 naujų narių Kanadoje. Juos gavo sekančios kuopos: 126 kuopa, Vancouver, 3 naujus narius, 15 kuopa, Port Arthur, gavo 4 naujus narius, ir 139 kuopa, Coleman, 3 naujus narius.

Jubiliejinis vėjus eina pripusėjimo, tačiau pasekmės dar mažos. Gauta vos 10 naujų narių. Kodėl taip yra? Veikiausiai dauguma kuopų tą svarbų darbą atidėlioja ar permažai rūpinasi vėjus reikalui.

Jubiliejinis vėjus yra tinkamiausia proga padirbėti draugijos budavojimui ir tuomi atžymėti draugijos jubiliejų. Tad pasispauskim. Imkime už pavyzdį aukščiau paminėtas kuopas. Tai nedidelės kuopos. Pavyzdžiui, Coleman kuopa, yra visai maža ir mažoji kolonijoje, bet A. Samuolio pasidaravimu gavo 3 naujus narius.

Jau laikas visoms kuopoms susirūpinti vėjus reikalui. Padirbėkime visi, kad padidinti savo draugiją narių skaičiumi. Rūpestingas darbas visada ir visur duos gerą vaisių.

Brošiūros Fondo Rėmėjai

Į brošiūros "Už šviesią Ateitį" fondą gauta sekančiais:

P. Kunchys, Port Arthur, Ont., prisiuntė \$3.30. Per jį aukojo sekančiai: A. Tamosaitis \$1.00, J. Motejunas 80 ct., J. Lesinskas, W. Vasiliauskas, A. Zaluba po 50 ct.

LLD 22 kuopa, Cleveland, Ohio, per F. Baužą, prisiuntė \$2.00.

V. Vitkus, Toronto, paaukojo \$1.00.

Per Liaudies Balsą gauta nuo J. Dadurkos, Vannesa, Ont., ir K. Klingos, Toronto, po 50 centų.

Visiems už aukas ir pasidaravimą širdingai ačiū.

P. Gutauskas, LLD KVK Sekretorius P. O. Sta. C. Box 1007 Toronto 3, Ontario

Paieškojimas

Šiuomi paieškoma Antosė Paļtanavičienė, buvusi Masienė, Aldonos Masytės motina. Pastaruoju laiku gyvena Hamiltone ar apie Hamiltoną. Paieško Mrs. Šestakavičienė. Prašau atsilipti ar pranešti, jei kas žinote, šiuo adresu: Mrs. Šestakavičienė, 320 Dupont St., Toronto, Ont.

Palaiykkit Tuos Biznierius, Kurie Skelbiasi LIAUDIEN BALSE

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917

Norintieji susitikti su savo tautiečiais užtekitė!

NATIONAL HOTEL

655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN.
Įvairios rūšys alaus, taigpi kambariai nakvynel.
Sav. Peter Chernecki

Siuntiniai Tarybų Lietuvon

APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lietuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiūsti jau padėvėtus drabužius, apavus, audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiūsta per AMERPOL, siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, priėmusio siuntinį.

Mes taigpi turime didelį pasirinkimą gatavai parinkty prekių, susidedančių iš negendančio maisto, audeklo, apavų ir odos.

Taigpi siunčiame peniciliną ir streptomyciną.

Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui reikalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant paraiškavimo.

Taigpi pasiunčiame pinigų į bilė šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES

11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.

Lietuvių Literatūros Draugijos
126 (Vancouverio) Kuopa Rengia

PIKNIKA

Sekmadienį, Birželio (June) 18 Dieną

Ant LULU Salos

(Tarp Frances ir Maple Rd., prie Nr. 2 Kelio)

Bus Gera Muzika — Skanus Maistas — Graži iVeta

KVIEČIAME VISUS

Valdyba ir Komisija

Jubilie

Lietu ryba p reigojai dybą ir sąjungą respubli paroda, vos deš Paroda Vilniuje ną.

Kauno Tarybo

KAU to tar svarstosi ruošir dešimt to vyko mininka praneši pastaru tos ir žy nės imc lektrinē stotis, l Naujai parkas, miesto s ta apie 000 de Atremo apie metru Mokykl 000 mo daugiau Per pen biudžet gubai ir kē 60 m

Kaun torinių pos mėn dies sei gyvendi kesčius tarybine čiai ruo paminēt lieju.

Sesija pasiruoš valdžios sias me

Jubili numatyt to staty ti "Drol to, "Mai kitų imc montuot namų gatvėse. rimiai p vietos r teatro, liepos ir Liaudies tvirtinti Bus sui Numaty kultūros nos įstai bias par

Kolūkie

Pasvai čiaus "A septynių kų brig brigadini

Pasidairius po Tarybų Lietuvą

Jubiliejinė Dailės Paroda

Lietuvos TSR Ministrų Taryba priėmė nutarimą, ipareigojanti Meno reikalų valdybą ir Tarybinių dailininkų sąjungą surengti šią vasarą respublikinę jubiliejinę dailės parodą, skirtą Tarybų Lietuvos dešimtmečiui pažymėti. Paroda numatyta atidaryti Vilniuje, liepos mėn. 20 dieną.

Kauno Miesto Tarybos Sesija

KAUNAS. Čia įvyko miesto tarybos sesija. Buvo svarstomas klausimas dėl pasiruošimo Tarybų Lietuvos dešimtmečio jubiliejui. Miesto vykdomojo komiteto pirmininkas A. Maniūsis savo pranešime nurodė, kad per pastaruosius metus atstatytos ir žymiai išplėtos pramonės įmonės; vandentiekis, elektrinė, automatinė telefono stotis, keltuvai, prielauka. Naujai sutvarkytas Vytauto parkas, Vieniybės aikštė, miesto sodas. Mieste pasodinta apie 36,000 medžių ir 50,000 dekoratyvinių krūmų. Atremontuota bei atstatyta apie 160,000 kvadratinį metrų gyvenamojo ploto. Mokyklose mokosi apie 40,000 moksleivių — dvigubai daugiau, negu 1939 metais. Per penkerius metus miesto biudžetas išaugo beveik dvigubai ir šiems metams pasiekė 60 milijonų rublių.

Kaunas buvo 1940 metų istorinių įvykių centras. Liepos mėn. 21 d. čia įvyko liaudies seimo posėdis, kuris įgyvendino lietuvių tautos lūkesčius ir paskelbė Lietuvą tarybine respublika. Kauniečiai ruošiasi itin iškilmingai paminėti reikšmingąjį jubiliejų.

Sesija priėmė nutarimą dėl pasiruošimo minėti Tarybų valdžios Lietuvoje dešimtasias metines.

Jubiliejinėms iškilmėms numatyta užbaigti eilę miesto statybų, dar labiau išplėsti "Drobės", motorų remonto, "Maisto", "Sanito" ir eilę kitų įmonių. Nutarta atremontuoti ir atnaujinti visų namų fasadus centriniuose gatvėse. Bus sutvarkyti istoriniai paminklai ir istorinės vietos mieste. Prie Valstybės teatro, kuriame 1940 metų liepos mėn. 21 d. posėdžiavo Liaudies seimas, nutarta pritrivinti paminklinę lentą. Bus surengta eilė parodų. Numatyta atidaryti naujas kultūros - švietimo ir medicinos įstaigas, stadionus, stambias parduotuves.

Kolūkiečių Gyvenvietė

Pasvalys. Pasvalio valsčiaus "Atžalyno" kolūkyje septynių žmonių statybininkų brigada, vadovaujama brigadininko Sapiegos, užbai-

gė didelio visuomeninio pastato statybos darbus. Pastate įrengta kolūkiečių gyvenvietė ir parduotuvė.

Dabartiniu metu jau padėti pamatai šimto karvių karvidžių pastatui. Karvidžių pastato darbai bus baigti šią vasarą.

Kolūkiečiai ruošiasi persikelti į grupinę sodybą. Dar šiais metais į kolūkiečių gyvenvietę persikels 7 kolūkiečių šeimos.

J. Motieka

Naujas Mokyklos Pastatas

ŠILUVA (Raseinių aps.). Valsčiaus centre sparčiai kyla aukštyn naujo mūrinio vidurinės mokyklos pastato sienos.

Mokyklos patalpos bus erdvios, su visais patogumais. Mokykla turės sporto ir iškilmių salę, daug erdvių ir šviesių klasių, bus įrengtas centrinis šildymas.

J. Lauraitis

Naujos Gydyimo Įstaigos

KLAIPĖDA. Priekulės valsčiuje įkurta nauja ligoninė su vidaus ligų ir gimdy-mo skyriais. Prie apskrities sveikatos apsaugos skyriaus įsteigta greitosios pagalbos stotis, kurios tikslas — teikti skubi medicinos pagalbą kaimo gyventojams.

—o—

VARENA. Nauja ligoninė pastatyta Merkinės miestelyje. Įvyko naujosios gydy-mo įstaigos atidarymas. Baigiamas ambulatorijos statyba.

J. Dzienajevičius

—o—

Namų Darbininkams

Lentvareje pradėta statyba naujų namų darbininkams. Iš viso bus pastatyti 23 namai po 2 ir 4 butus ir vienas stambesnis dvylikos butų namas. Bus užveisti sodai.

V. Golovinskis

Buvęs Krovikas -- Tresto Direktorius

J. MESYS

Jo tėvas kurpiavo Rokiškio apskrities Južintų miestelyje. Mažasis Viktoras tegalėjo užbaigti tik pradinę mokyklą ir nuo 11 metų amžiaus buvo priverstas dirbti kurpiaus amata, kad užsidirbtų duonos kashį. Tėvas vienas neįstengė išmaitinti šeimą.

Vėliau Viktoras nuėjo į geležinkelio stotį dirbti kroviku. Bet ir čia jis gaudavo skatikus. Priešakyje, atrodo, nebuvo jokios prosvaitės. Šitaip sunkiai gyveno liaudies dauguma.

1940 metų liepos mėnesį Lietuvos darbo žmonės nuvertė neapkenčiamą dvarininkų ir kapitalistų jungą ir paskelbė Tarybų valdžią. Bet netrukus taikingą kuriamąjį liaudies darbą nutraukė klatingas hitlerinės Vokietijos užpuolimas. Atėjo košmarinės okupacijos dienos. Fašistai degino Lietuvos miestus ir kaimus, grobėsi ir griovė fabrikus ir gamyklas.

Viktoras Markevičius tuo metu buvo priverstas apleisti gimtuosius namus ir pasislėpti nuo hitlerininkų persekiojimų. Pasvalio apskrities Joniškėlio miestelyje. Čia buvo didelė plytinė. Vokiečiai mėgino iš jos išvežti visus įrengimus. Darbininkų grupė drauge su Markevičiumi nutarė sutrukdyti plytinės išgrobstymą ir nepastebimai išnešė iš jos motorus, pavarus diržus, įrankius ir visa tai paslėpė jaukioje vietelėje.

Kai tik Tarybinė Armija išvadavo Joniškėlį, plytinė buvo atkurta. Tame darbe dalyvavo ir Viktoras Markevičius. Jis subūrė apie save nedidelę darbininkų grupę ir vadovavo atkuriamiesiems darbams. Ir kuomet iškilio klausimas apie atgaivintos įmonės direktoriaus paskyrimą, visi vieningai nurodė Markevičių.

Pasiėmęs vadovavimą plytinei, jis greit sutvarkė plytų gamybą. Darbas virte užvirė. Jaunasis direktorius pasirodė kaip gamybos žinovas ir įgudęs organizatorius. Veiklus darbe, jis kartu parodė didelį rūpinimąsi darbininkų poreikiais, jų buitines, darbo sąlygų pagerinimu plytinėje. Jis išsikovojo viso plytinės kolektyvo simpatijas ir buvo gerbiamas ministerijoje.

Netrukus Viktoras Markevičius buvo iškvieistas į respublikos sostinę — Vilnių ir jam buvo pasiūlytas naujas darbas — organizuoti stambiausios kalkingės "Akmenės" atkūrimą. Karjeras, kur buvo išdirbama klintis, buvo hitlerininkų užtvindytas, geležinkelis sugriautas, o vagonėliai numesti į užtvindytą karjerą; viskas aplinkui buvo sudeginta.

Direktorius surinko senuosius kalkingės meistrus ir darbininkus, pasitarė su jais — ką daryti, nuo ko pradėti. Nutarė nelaukti kol ateis specialūs įrengimai atkuriantiesiems darbams atlikti, o pradėti darbą su turimomis technikinėmis priemonėmis. Visų pirma ėmė išpumpuoti vandenį iš karjero. Dieną ir naktį vyko tasai įtemptas darbas, ir vanduo buvo išpumpuotas iš viso karjero gilumos (12 metrų).

1945 metų kovo mėnesį atgijo pirmoji šachtinė krosnis klinčiai apdeginti, o balandžio mėnesį — antroji. Po kelių mėnesių įmonė tapo nebeatpažįstama. Buvo paleista darban nauja krosnis plytoms apdeginti, karjere buvo instaliuoti nauji keliamieji ir transportiniai mechanizmai, atkurta geležinkeliai, elektrinės. Kasdieninis kalkių išdirbis padvigubėjo palyginti su tuo, kuomet čia šeimininkavo įmonininkas. Be to, kalkingė ėmė veikti ištisus metus, o seniau ji te veikė iš viso 4-6 mėnesius per metus.

Kūrybiniame Markevičiaus augime didelį vaidmenį suvaidino nuolatinė parama, kurią jis gaudavo iš gamyklos kolektyvo, iš partinės bei profsąjunginės organizacijų. Darbininkai žiūrėjo į direktorių, kaip į jiems artimą žmogų. Liaudies valdžios jis buvo išskeltas vadovauti įmonei, kuri priklausė liaudžiai. Čia žmonės patys stengėsi kiek galėdami dirbti geriau, ir visai padėdavo savo vadovui. Jei išaiškindavo trūkumus — drąsiai nurodydavo jį tai direktoriui. Kilus kokiam nors gamybiniam pasiūlymui — taip pat ėjo pas jį. Visa tai kėlė ir dar platesnį ūkinį Markevičiaus patyrimą. Kartu dėl visa to jis išmoko aukštai vertinti bendradarbiavimą su kolektyvu, jautriai klausytis nuomonės kiekvieno darbuotojo, kokia maža bebūtų jo užimtoji vieta.

Bet jaunajam direktoriui stigo teoretinių žinių. Ir todėl jis ne kartą kreipėsi į savo ministeriją, prašydamas pasiūsti jį mokyti. 1948 metų rudenį jo noras buvo patenkintas. Markevičius buvo priimtas į respublikinius ūkinių darbuotojų kvalifikacijai pakelti kursų, sukurtus prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos.

Jis karštai griebėsi mokslo. Drauge su juo kursuose mokėsi dar 100 ūkinių darbuotojų, iškeltų į atsakingus postus. Jų tarpe buvusi au-dėja Norkienė, prie Tarybų valdžios tapusi "Kaspino" galanterijos fabriko direktore, buvęs darbininkas Krupovnickas — dabar Petrašiūnų popieriaus fabriko technininkas vadovas, buvęs tarnautojas Andriukaitis, išskeltas Vilniaus "Laisvės" siuvimo fabriko direktoriumi ir daugelis kitų.

Kvalifikacijai pakelti kursų Markevičius baigė, gavęs puikius pažymius iš visų trylikos mokymo dalykų. Po kursų baigimo jis buvo paskirtas Kauno statybinių medžiagų gamybos tresto direktoriumi. Naujame darbe jis taip pat pasirodė kuo geriausiai. 1949 metams nustatytą gamybos planą trestas viršijo. Daugelis gamyklų, įeinančios į trestą, padidino produkcijos išleidimą pusantro — du kartus palyginti su 1948 metais. Jų tarpe plyti-

nės "Palemonas", "Sargėnai", "Gelgaudiškis", silikatinė gamykla "Bitukas" ir kt. Stambiu mastu padidėjo čerpių, kalkių, minkštų stogams dengti medžiagų, dažų gamyba.

Pereitais metais buvo atliktas didelis darbas aprūpinant nauja technika tresto įmones. Senieji įrengimai buvo pakeisti naujais, tarybiniais, labiau produktyviais. Galingi ekskavatoriai, slėgtuvai, elektriniai keltuvai ir kitokia technika vis labiau išstumdavo rankinį darbą. Tresto direktorius Markevičius atkakliai kovėjo dėl gamybos aukštos mechanizacijos.

Nauja technika padėjo augti darbininkų darbo našumui ir didėti jų uždarbiui. Pavyzdžiui, vidutiniškai šis "Gelgaudiškio" plytinės darbininkų darbo užmokestis pereitais metais pakilo 36 proc. palyginti su 1948 metais, plytų - čerpių gamykloje "Čerpė" — 38 procentais.

Markevičiui vadovaujant, trestas daug nuveikė darbininkų kultūrinėms - buitinėms sąlygoms pagerinti. Iš-tisa naujų kotedžių gyvenvietė išaugo "Sargėnų" plytinėje, dešimtys naujų gyvenamųjų namų pastatyta "Palemono" plytinėje. Prie abiejų įmonių pastatyti darbininkų klubai.

Šitaip buvęs krovikas Viktoras Markevičius išaugo ligi stambaus ūkinio vadovo.

Jeį Norite Žinoti, Kas Tikrai Dedasi Lietuvoje, Skaitykit Liaudies Balsą

Klaidos Atitaisymas

TORONTO. — Aprašyme apie moterų klubo parengimą motinos dienos paminėjimui, įvyko nemaloni klaida. Vietoje Bernatavičienės turėjo būti draugė Barštaitienė, kuri padarė ir paaukojo gėles dėl segiojimo sveičiams.

Labai atsiprašau draugės Barštaitienės už tai.

A. Ylienė

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS Savininkas

640 Main St., Winnipeg

PARDUODAMAS

TABAKO UKIS

130 akrų žemės, 4 kilos, 130 pėdų grynauzės, jaunasis sodas iš 300 visokių vaismedžių.

Kreipkitės:

J. ir N. Kisiellai,
3. R. 1, Mt. Brydges,
Ontario

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: Waverley 0592

ANTIKOMUNISTŲ "PAVYZDYS"

Visoki "demokratijos ir laisvės gynėjai" šiandien užkime rėkia prieš pažangiuosius, prieš komunistus, kaip prieš laisvės, demokratijos ir nepriklausomybės "griovėjus", žmonių "pavergėjus", "teroristus" ir kitokius. Bet kokį pavyzdį jie patys mums duoda?

Tie rėksniai, taip vadinami antikomunistai, visur pasižymi smurtu, teroru ir demokratijos naikinimu. Štai dar tik šiomis dienomis jie tą pademonstravo Vokietijoje. Spauda pranešė, kad Berlyne buvo pusė milijono jaunimo. Demonstracijos praėjo labai gražiai, be jokių incidentų. Bet kuomet vakarinės Vokietijos jaunuoliai, kurie dalyvavo toje demonstracijoje, pradėjo grįžti namo, juos užklupo vakarinės Vokietijos "demokratijos gynėjai", nudraskė nuo kelių tūkstančių jaunuolių marškinius, sukrovė lauzus ir sudegino. Antikomunistai daugelį jaunuolių sužeidė.

Čia, Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose, tie aršieji "demokratijos ir laisvės gynėjai" puldinėja koncertus, mitingus, kirviais daužo raštinių baldus, akmenimis mėtoma ramius klausytojus. Laikė Kanterburio dekaną prakalbų, tie "demokratiški" chuliganai puolė klausytojus, mėtė akmenis pro langus, supuvusius kiaušinius ant moterų.

Kada toks "demokratiškas" chuliganizmas įsigali, kada jis paima valdžią, tuomet doram piliečiui sunku pajudėti. Aišku, tuomet pradeda augti liaudies neapykanta ir bruzdėjimas. Galų gale tokiam chuliganizmui padaro galą. Kitos išeities nėra.

Revoliucijos iš kairės įvyksta ne prieš demokratiją, o prieš tokį chuliganizmą. Progresyvus judėjimas, kovodamas prieš fašistinį chuliganizmą, daugiausiai padeda demokratijai. O tokie "demokratai", kurie akstina chuliganizmą, piliečių puldinėjimą, daugiausiai prisideda prie tos demokratijos sužlugdymo.

VEL SUMAZINSIM LAIKRAŠTĮ

Šiandien jau reta kuri įstaiga ar įmonė neduoda savo darbininkams atostogų. Retai kuri įmonė ar įstaiga nemo-ka atostogų metu. Tik labai trumpai išdirbę negauna apmokamų atostogų. Atostogos virsta būtinu reikalu. Ir labai teisingai. Ir tai paseka progresyvių kovos.

Nėra reikalo aiškinti, kad saulės spinduliai reikalingi ir Liaudies Balso darbininkams. Gal daugiau, negu kam kitam, nes jie visą laiką dirba viduje, atskirti nuo saulės gaivinančių spindulių. Ir jie jau daug metų dirba tokiose sąlygose. Bet atostogų klausimas jiems sudaro didelę problemą. Neužtenka darbininkų, kad būtų galima pasiliosuoti pamainomis. Sulaikyti laikraštį ant poros savaitė, kaip kad nekuri skaitytojai siūlo, būtų lengviausias būdas, bet Liaudies Balso darbininkai nenori palikti skaitytojų visai be laikraščio, nors ir trumpam laikui. Tenka ieškoti kokio nors vidurio.

Per praėjusius du metus vasaros metu Liaudies Balsas buvo sumažintas. Vietoje 12 puslapių, buvo spausdinamas 8 puslapių. Tas davė darbininkams apie savaitę laiko liuoslaikio, nes kas savaitę jie galėjo išlikti po vieną dieną daugiau. Tiesa, tas negali būti skaitoma tikromis atostogomis, tačiau ilgesni savaitgaliai duoda daugiau progų pasikajinti ant saulės. Tuo tarpu skaitytojai, patys besimaudydami saulės spinduliuose, maudydamiesi ar žuvaudami, irgi nepajuto didelės spragos, jei laikraštis buvo mažesnis. Aplamai, vasarą judėjimas būna mažesnis.

Taigi, ir šiais metais, pradedant birželio 16-tos laida, Liaudies Balsas bus sumažintas iki 8 puslapių. Karščiams praėjus, jis vėl pradės eiti 12 puslapių, kaip paprastai. Tikimės, kad šis planas bus priimtinausias ir visiems skaitytojams.

Linkime visiems skaitytojams linksmų ir sėkmingų atostogų.

KAS NAUJO PASAULYJE

Aną dieną Indijos sostinėje New Delhi įvyko tikrai "šaltas karas". Britų atstovybės karininkas užpylė šalto vandens ant Argentinos ambasadoriaus galvos. Dalykas užsibaigė teisme.

Viename naktiniame klube triukšmavo visų šalių diplomatai ir jų tarnautojai. Taip įsismagino, kad pradėjo tiesiog riaušės. Argentinos ambasadorius, atrodo, buvo linksmiausias. Jis su savo švilpynė sutrukdė visą programą.

Teisėjas, kuriam teko taisyti, padarė išvadą, kad trupučiai šalto vandens ant įkaitusios galvos nieko nekenkia. Gi britų karininkas sutiko, kad Argentinos ambasadorius užpiltų ant jo galvos dvigubai daugiau šalto vandens.

Atrodo, kad dėl to karšto karo nebus.

Pietinės Korėjos rinkimuose laimėjo nepriulmingi. Amerikiečių lėšas prezidento S. Rhee šalininkai smarkiai prakišo. Iš 210 vietų, nepriulmingi gavo 121 vietą. 11 vietų dar neišspręsta.

Iš senųjų parlamento narių, kurių kandidatų tarpe buvo 175, išrinkta tik 28.

Prezidento Rhee policija tris nepriulmingus tuojaus suėmė, kaltindama, kad jie esą komunistai. Veikiausiai jis bandys užkirsti kelią nepriulmingiems koku nors saktu būdu.

Rinkimai pietinėje Korėjoje yra skaudus smūgis amerikiečiams ir jų pataikūnams.

Tai Jungtinių Tautų generalinis sekretorius jau "komunistas".

Kongresmanas John Rankin, laike valstybės sekretoriaus pranešimo Kongresui, sušūko į Achesoną:

"Ar tai ne faktas, kad

Trygve Lie yra žinomas komunistas, ir kad jis yra užpakalyje judėjimo priimti Kinijos komunistus į Jungtines Tautas?"

Jis taipgi kaltino, kad Jungtinės Tautos kišasi į Jungtinių Valstijų vidujinius reikalus.

Neilgai truks iki pačios Jungtinės Tautos bus apšauktos komunistine organizacija. Jeigu liaudiška Kinija bus priimta, tai Amerikos reakcionieriai apšauks ją tokia.

Buvęs Anglijos karalius dabar Windsoro kunigaikštis savo atsiminimuose rašo, kad jo karaliavimo laiku buvęs premjeras Stanley Baldwin siūlė geriau turėti kur nors arti sugulovę, negu kad vesti poniją Simpson.

Girdi, įkurdink sugulovę kur nors netoli, su durimis į užpakalį.

Anglijos toriams, matyti, nepatiko, kad jo mylimoji buvo divorsuota ir ne karališkos kilmės.

Francijos pastangos sudaryti anglies ir geležies monopolį Europoje užkliuvo: britai nenori prisidėti.

Faktas yra, kad tas monopolis būtų amerikiečių kontrolė. Jis sudarytų didelį pavojų britų plieno ir anglies interesams.

Japonijos valdžia išleido pareiškimą, kad ji pasirengusi pasirašyti taikos sutartį su bile kraštu atskirai, jeigu jis pripažins Japonijos nepriklausomybę. Žinoma, jeigu generolas MacArthur pavyls.

Pareiškimas išleistas prieš pat rinkimus. Tai gerinimas prieš rinkėjų. Rinkėjuose kyla nepasitenkinimas valdžia dėl jos lėto darbo baigti okupaciją. Net konservati-

viški rateliai pradeda burtoti prieš okupaciją.

C. L. Sultzberger, New Yorko Times specialus korespondentas, praneša, kad amerikiečių populiarumas visur smunka — net tose šalyse, kurias remia.

Jis susirūpinusiai pastebėta smukimą amerikiečių populiarumo ir sako, kad reikia ieškoti išeities.

Dar geriau užakcentavo tą dalyką kongresmanas Walter Judd, kuris kritikuodamas Achesoną pasakė:

"Mes laikomės aukštesnio teisingumo, bet kiti žmonės laimi kovas. Kuomet mes pradėsime laimėti kovas?"

Prezidentas Trumanas reikalauja, kad Kongresas paskirtų \$1,222,500,000 dėl ginklavimo Europos ir kitų šalių, kurioms "grumoja komunizmas".

Atrodo, kad ir čia bus klaida.

Žmopės virsta komunistais ne dėl stokos ginklų. Jie virsta komunistais dėl stokos duonos, žmoniškų gyvenimo sąlygų.

Amerikiečiai, kaip atrodo, svajoja apie prisijungimą Kanados (žinoma, ne visi).

Aną dieną viceprezidentas Alben W. Barkley pasakė, kalbėdamas New Orleans:

"Mes privalome laikyti ginkluotas jėgas visame pasaulyje, ir gali būti reikalinga okupuoti daugiau šalių kol šaltas karas užsibaigs".

Kiek vėliau žurnale Look, jo finansinis redaktorius George E. Shea, parašė ilgą straipsnį, išvedžiodamas, kiek naudotos būtų abiem pusėm, jeigu Kanada būtų sujungta su Jungtinėmis Valstijomis.

Jam seilės varva dėl Alberto aliejaus, kurios pastaruoju laiku atrasta gausūs šaltiniai.

Panaikinimas rubežiaus, sako jis, "atsidarytų platus kelias konstruktyviam kapitalo panaudojimui".

Pasirodo, kad buvo grynas išmisias, kad rytinės Vokietijos komunistai planuoja užimti vakarinę dalį Berlyno.

Pats valstybės sekretorius Achesonas sako, kad "Mes turėjome, visai neseniai, labai interesingą ir įdomų laišką nuo vieno entuziastiško draugo užsienyje. . . jis buvo keistas nuo viršaus iki apačios."

Kapitalistai tokiais provokaciniais "dokumentais" užsiima senai.

Raudonoji Vėliava

TEOFILIS TILVYTIS

Plasnoja, šlama, kužda, šneka
Garbinga darbo vėliava.
O paskui ją, kaip upę, teka
Pakilusi iš vargo Lietuva.

Beviltiškas juk buvo jos likimas,
Sulinkus buvo eiseną.
Koks tavo išdidus plakimas
Kartu su pergalės daina!

Ji plaka, šlama, kalba, plazda,
Ji plaukia, žengia su minia,
Nutraukt ji skuba vargo našta
Ir paskandinti Nemune.

Bet liaudis laisvę iškovojo,
Ji ir toliau dėl jos kovos.
Plasnok, šlamėk, o raudonoji,
Pilkoj padangėj Lietuvos.

Pastabos

Kanados didlapiai aną dieną su džiaugsmu pranešė, kaip kanadiečiai išgelbėjo iš raudonųjų 150 lenkų vaikų.

Iš antgalvio atrodė, kad Lenkijos komunistai norėjo ką tai baisaus atlikti su tais vaikais.

Kada įsiskaitai į tą visą istoriją, tiesiog šlykštu darosi.

Nežiūrint to, visa eilė asmenų buvo apdovanoti.

Istorija tokia:

Kada Andersas, pamatęs, kad Tarybų Sąjunga sumušė nacius, kraustėsi su savo armija iš Tarybų Sąjungos į Afriką, jo armija pasiėmė su savim kelius tūkstančius moterų ir vaikų.

Afrikoj didžiama jų mirė dėl blogų sąlygų.

Dėl likusių vaikų kilo "kova".

Lenkijos valdžia, norėdama, kad tie vaikai grįžtų, buvo pasiuntusi žmones, kurie norėjo įtikinti, kad jiems bus geriau grįžti namo.

Andersono ir Mikolaičiko agentai stengėsi neišleisti. Jiems padėjo ir kanadiečiai.

Aišku, laimėjo tie, kurių žinioj buvo tie vaikai.

Jų "išgelbėtojai" gavo popiežiaus palaiminimą ir lenkų oėglių dovanas.

Vaikai, kurie apie politiką nieko nenusimano, galų gale buvo atgabenti Kanadon.

Bet ar jiems čia bus geriau? Abejotina.

Kaip našlaičiai, bus atiduoti svetimiems. Greičiausiai jiems teks gailiai apverkti savo gyvenimą.

Daugelio dypukų vaikai kenčia didelių nedateklius čia ir niekas jais nesirūpina.

Lenkijoj yra daug trukumų, bet tenai vaikais rūpinasi valstybė. Jie gerai dengiami, maitinami ir mokinami.

Ar jie čia turės tokią priežiūrą, abejotina. Čia yra dešimtys tūkstančių vaikų, kurie gyvena paniekinime ir skurde.

Taigi, džiaugsmas bereikalingas. Veikiausiai ne vienas atplėštas nuo tėvų.

Matote, prie kokio absurdo veda žmones šaltas karas.

Didžiausias džiaugsmas kad vaikai atplėšti nuo gimtojo krašto, nuo savųjų.

Tie vaikai nieko politiniai nežino, niekam nenusikalto ir iš jokio pavojaus jie neišgelbėti.

Jie yra auka šalčio karo politikierių.

J. Y.



Scena iš lenkiškos filmos "Last Stop" (Paskutinis Sustojimas), kuri bus rodoma King Teatre, Toronte, pradedant birželio 15 dieną. Filma vaizduoja Auschwitz

koncentracijos kempės moterų kalinių sekcija. Nuotraukoj — moterys bando išgelbėti vaiką, kurį nacių gydytojas nori nuuodyti įleidžiant jam į kraują nuodų.

Ką Kiti Rašo ar Sako

Reikia Naujo, Didelio Išradimo...

Argi nebeatsiras tokio galvočiaus, kuris padarys išradimą, kaip būtų galima kasmet Amerikoje sunaikinti nuo aštuonių šimtų tūkstančių iki viso milijono darbininkų? Kur tie mūsų mokslo vyrai, kur tie novatoriai ir išradėjai?

Mes dar puikiai atsimename "geruosius" smetoninius laikus Lietuvoje. Tada buvo smarkiai iškilęs klausimas, kaip atsikratyti inteligentų per didelio prieauglio. Plačiai buvo diskutuojama spaudoje, buvo ieškoma išradėjo.

Su panašia problema prisieina susidurti ir mūsų kapitalistinei Amerikai. Skirtumas tik tame, kad čia nekalbame apie inteligentų per didelį prieauglį, bet tik abelnai darbininkų. Pasirodo, kad kasmet mūsų darbininkijos prieauglis pasiekia arti milijono darbininkų. O naujų darbų tiek neatsiranda. Dar yra tendencija darbų kiekiui mažintis. Tuo būdu mes jau turim bedarbių penkis milijonus su dideliu kaupu!

Jeigu darbų kiekis stovėtų ant vietos, vistiek kasmet prisidėtų vienas milijonas bedarbių.

Didžiausia nelaimė.

Šis prieauglis atsiranda iš dviejų šaltinių. Vieną šaltinį sudaro naturalus gyventojų prieauglis. Kol kas Amerikos jauni žmonės dar nestreikuoja. Jie tuokiasi ir veisiasi. Ką tu jiems padarysi?

Kitą šaltinį sudaro žmonių amžiaus pratęsimas. Amerikos žmonių vidutinis amžius jau pasiekė 67-68 metus. Sulaukę penkto dešėtk metų amžiaus žmonės griežtai atsisako mirti. Jie dar nori gyventi. Mokslas su savo išradimais ir patarimais jiems

pagelbsti. O dar daugiau gyvenimą pratęsti pagelbsti organizuoti darbininkai, kovodami už geresnę medžiaginę buklę.

Rezultatas labai "prastas", kapitalizmui nepageidaujamas. Yra žmonių, bet nėra darbų!

Darbo, žinoma, visiems būtų, visiems užtektų, jeigu nebūtų kapitalizmo. Pavyzdžiui, prieš socializmą niekam galva neskauda, kad kam nors neužtektų darbo. Tik reikia protingo susitvarkymo. Baisu ir kvaila: čia mes turime tos pačios valdžios pripažintą faktą, jog labai didelis visų Amerikos žmonių trečdalis neturi pakankamai maisto, rūbų ir pastogių, bet milijonai darbininkų vaikština be darbo! Kodėl jie nepristatomi prie gaminimo maisto, rūbų, namų? Kodėl dar milijonai darbininkų verčiami dirbti po dešimt ir dvyliką valandų į dieną, kuomet penki milijonai neturi jokio darbo?

Tai galima tik prieš kapita-

lizmo. Tokia beprotystė neįmanoma protingoje socialistinėje visuomenėje. — Laivė.

Nepatinka Lie Misija

Sprendžiant iš komercinės spaudos tono, mūsų valdžia ne tik nekvepia jokio dėmesio į Trygve Lie taikos misiją Europon, bet dar bando sarkastiškai pašiepti. Lie priskaito prie "idealistu", ir kad jo misija esanti "total failure".

Žinant valdžios atsinešimą linkui taikos, visai nestebėtina būtų jei kokią gražią dieną paskelbtų Lie prie "subversyvių". Mūsų šalyje dabar valdonai žiūri į kiekvieną žmogų per Mundto ir McCarthy akinius. Per juos žiūrint visi žmonės atrodo raudoni, ypač tie, kurie skelbia taiką pasaulyje ir kovoja už ją.

Europoje, tačiau, Trygve Lie misija skaitoma viena iš garbingiausių. Ją neskaito nepavykusia, nes Lie troškimas ir žmonių norai yra vieni ir tie patys — taikos. Mūsų valdžiai nelengva bus įtikinti žmonėms, kad Stalinas esąs taikos "priešas". Žmonės jau išmoko padaryti tinkamas išvadas savistoviai. — V. J. S.

Ir Tas Jūs Baugina

Abiejų didžiųjų darbo unijų federacijų — CIO ir AFL — nariai jau seniai vertė savo unijų vadus susirūpinti šalies politika. Kovojant už geresnes darbo sąlygas negalima tikėtis didelių laimėjimų atsiribojus nuo politikos, kaip tai per dešimtmečius darė AFL vadai. Tą faktą patvirtino kaip kumščiu į akį Taft-Hartley įstatymas ir naujai siūlomi dar aršesni biliai.

Pagaliau ir unijose ledai pralaužti. Abiejose unijų federacijose jau veikia politinės akcijos aparatai. Tiesa, jie labai konservatyvūs, net tokis reakcijos patrubočius kaip sen. McCarthy nedrįsta juos apšaukti nelajaliais ir

TAIKOS GEGUŽIUI

VACYS REIMERIS

Plačiai aplink žaliuoja mūsų žemė. Rytis, lyg paukščiai, klykia fabrikai. Ir jau toli, toli karų laikai, Nunešę vargo klaikumą neramiją.

Grubia ranka valstietis grūdą sėja, Ir vyturys jam kalba iš širdies giliai; Ir glosto jį arimuose meiliai Lakus, gavius pavasarinis vėjas.

Už miesto mėlyną padangę paišo Aukštų, dūmingų kaminų galia. Ir jaunas šaltkalvis kas rytą šakele Žaliuojančia, gležna stakles apkaišo.

Matai visur — diena naujoji užia, Ir džiaugsmas tvindo vieškelius, gatves. Mes pasiilgę po karų tavęs, Ramybę nešančio, taikaus gegužio!

ŠYPSENOS

Geras Pavyzdys

Ant gatvės žmogus sustiko suplyšusi, alkaną vaikata, kuris nusiėmęs kepurę pradėjo prašyti 50 centų, kad jis galėtų nusipirkti pietus.

"Klausyk", tarė vyras vaikatai: "Aš tave nusivesiu į alinę".

"Ačiū labai, bet aš nenoriu alaus," maldavo vaikata. "Viskas, ko aš noriu, tai 50 centų dėl pietų."

"Štai cigaras, imk."

"Aš nerūkau, pone. Aš noriu valgyti."

"Aš pažįstu gražias merginas. Einam tenai, turėsime daug smagaus laiko."

"Prašau, pone," maldavo vaikata, "nekankink mane. Nieko nenoriu, tik 50 centų dėl maisto."

"Gerai, gerai, duosiu tau 50 centų, jeigu tu sutiksi eiti su manim į mano namus".

"Ir kokiems galams man eiti į tavo namus?"

"Aš noriu parodyti žmonai, į ką žmogus panašus, kuris nerūko, negeria ir pas merginas neina."

subversyviais.

Bet ekonominiams rojalistams ir to per daug. Stambųjų prekybininkų butas šiom dienom išleido brošiūrą, kuri milijonais egzempliorių platinama veltui, nes aniems pinigų netrūksta. Brošiūroje iškeliami "baisūs faktai", kurie net Wallstryto tūzus sudrebino: "Nedaleiskime, kad darbininkai paimtų Amerikos politiką savo kontrole!"

Darbininkai, mat, privalo savo reikalus pavesti išspręsti fabrikantų susivienijimo ir prekybos buto išminčiams. Juk taip buvo lig šiol.

Rėkia tie užkulisiniai šalies valdovai ne be priežasties. Net tokis nedidėlis įvykis kaip kongresinių kandidatų nominacijos Oregone juos lyg slogutis užgulė. Keturiuose kongresiniuose distriktuose Oregone susijungė CIO, AFL ir geležinkeliečių brolijos ir išstatė savo kandidatus nominacijose (praime-rėse). Trijuose iš keturių distriktų laimėjo unijų indorsuoti kandidatai!

Pripažindamas, jog iki prezidentinių rinkimų daugelyje sričių darbo unijos gali suvienyti savo akciją, Chamber of Commerce duoda signalą, jog "tai būtų pragariška jėga ir Amerikoje niekaip negalima prie to šasileisti." — Vilnis.

Taika Veda Žmoniją į Gerovę ir Kultūrą

IŠ KUR KILĖS ŽMOGUS

Dr. S. MATULAITIS

(Tęsa)

Su draugais dalinasi ką patys mėgsta. Jautriai atsineša prie ligonių. Mirusį apverčia ypatingu verksmu su nukorimu lūpy. „Šitas balsas sukėlė manyje šurpulus“, — rašo vienas tyrinėtojas. Savo jausmus beždžionės išreiškia lygiai taip, kaip žmonės. Vienas tyrinėtojas taip rašo: „Kuomet aš neįdėjau cukraus į pieną, beždžionė nenorėjo jį imti, stengėsi numesti indą. Kuomet gi įdėjau kelis cukraus gabalėlius, beždžionė paėmė pieną ir norėjo mane pabučiuoti, tarytum dėkodama“.

Garneris tvirtina, kad beždžionės savo kalba gali pasidalyti mintimis. Sulyg jo, beždžionių kalba susideda daugiau negu iš 300 žodžių. Tyrinėjant, kad pasimpanzė antai yra 32 įvairūs garsai. Tie garsai surišti (asocijuoti) su įvairiais reiškiniais: maistu, gėrimu, kitais gyvuliais ar žmonėmis. Kiekvienam garsui atitinka tam tikras jausmas. Tai nėra žodžiai kaip žmogaus, bet yra jau kalbos užuomazga. Taip tur būt vystėsi žmogaus kalba. Pasimpanzė yra mechanizmas tarti garsus, bet nėra atitinkamo mechanizmo smegenyse, nuo kurio prieguli žmogaus kalbos gabumas. Nėra kalbos centro, užtai jos negali kalbėti.

Nustatyta, kad pas žmogaus gemalą, centras smegenyse, valdąs rankų judėjimą, išsivysto šeštame mėnesyje, o kalbos centras žymiai vėliau. Iš šito galima padaryti išvadą, kad vaikščiojimas stačiai iš tikrųjų išsivysto anksčiau negu kalba, kuri surišta su tobulesniu smegenų išsivystymu.

Tuo būdu mes matom, kad ir beždžionės turi gabumą manyti, tvirti vaizdus, kad jų veiksmai sudėtingi, kad protas nėra vieno tik žmogaus ypatybė, kad skirtumas čia tik kiekybinis. Jausmų gyvenime jos daug artimesnės žmogui. Ir būdas sutikti naują asmenį, kūdikiški kibinimai, žaidimai, žvilgterėjimai, garsai tokie, tarytum šimpanzė nori pasakyti, bet negali. „Tas panašumas taip didelis, kad mes kartais jaučiam nemalonų giminytės jausmą“, — rašo Jerkis savo veikalė. Visa tai sudaro įspūdį, kad prieš mus ne paprastas gyvulys, bet pusiau žmogus, „dabartinis bočjus“, nevykęs bandymas sutverti žmogų. Čia ankstyboji mūsų minties aušra, čia kalbos šaknys.

Iš to aišku, kad žmogus savo šaknimis giliai įaugęs į gyvulių pasaulį, kad jis iš-

sivystė iš gyvulių, laipsniais besitobulindamas savo surėdyme nuo žemesniųjų ligi aukštesniųjų, nuo vandeniųjų ligi sausuminių, nuo žinduolių iki primatų. Dabar kykla klausimas, ar žmogus kilęs iš beždžionių, ir tuo būdu yra tiesioginis jų ainis, ar ir beždžionė ir žmogus kilę iš vieno gyvulio, iš kurio išėjo dvi šakos, iš vienos išsivystė žmogus, iš kitos antropoidai — beždžionės.

Kaip Išveizėjo Pirmieji Žmonės

Tretyktė žemės vystymosi epoka buvo žinduolių viešpatavimo laikotarpis. Pradžioje, kaip parodo iškasenos, pasirodė prasčiausios žinduolių formos. Toliau tos formos vis tobulėjo. Pirmąsias formas su laiku išnyksta; jas pakeičia aukščiau organizuoti tipai, tarp kurių antrojo epokos pusėje randame jau ir beždžiones, o kiek vėliau ir antropoidus. Tuometinių antropoidų liekanų nemaža atrasta ir Afrikoje ir Azijoje ir net Europoje. Iškasenos rodo, kad tretyktės epokos pabaigoje ypatingai daug tų antropoidų veislių gyveno Indijos šiaurėje. Kai kurių tų laikų Indijos beždžionių dantys ir apatiniai žandai turi tokias žymes, kurios yra pereinamoji forma tarp aukštesniųjų beždžionių ir žmogaus.

Įdomiausias šiuo žvilgsniu liekanos buvo atrastos (1891 m.) ant salos Java, gulinčios ties pietiniu Azijos krantu. Dr. Diubua, darydamas kasinėjimus gelmėje 12-16 metrų po upės užnašomis, tarp įvairių senovės gyvulių liekanų rado viršutinę galvos kaušo dalį, krūminį dantį, o kiek toliau kulšies kaulą. Tą gyvulį, kuriam prigulėjo tie kaulai, turintieji ir žmogaus ir beždžionės kaulų žymes, Diubua pavadino pitekantropu (graikiškai pitekos — beždžionė; antropos — žmogus) arba, mūsiškai sakant, beždžionė — žmogus. Šitas radinys atkreipė dėmesį viso pasaulio mokslininkų. Pitekantropas beveik neturėjo kaktos, kaušas buvo neplatus; antakiai smarkiai atsikišę pirmyn, panašiai kaip pas šimpanzė ar giboną. Galima buvo manyti, kad ta kaušo dalis priklauso kokiam nors didelei beždžionei. Bet kaušas turėjo daugiausia žmogaus kaušo žymių. Pirmučiausia sulyg talpos jį užima vidurį tarp žmogaus ir beždžionės kaušų talpos. Jo talpa beveik pusantro karto didesnė už suaugusios gorilos ar orango ir šiek tiek didesnė už vidutinės žmogaus kaušo talpos pusę. Su-

augusio gorilos patino kaušas talpa lygi 600 kubinių centimetrų, rastojo Javoje — 900 k. c., pirminio žmogaus — 1,230 k. c.; dabartinio europiečio — nuo 1,360 iki 1,550 k. c. Be to yra didelis panašumas ir tarp smegenų Javoje rastojo kaušo ir tarp dabartinio žmogaus smegenų. Ant vidurinės kaušo kaulo pusės visuomet pasilieka smegenų paviršiaus spūsnis. Kruopščiai nuvalęs rastojo kaušo kaulą ir įpylęs į jį atmiesto gipso, Diubua, gipsui suaušus, apturėjo buvusių jame smegenų paviršiaus vaizdą. Pasirodė, kad bendrai imant smegenų forma, iš viršaus žiūrint labiau atmena žmogų, negu beždžionę. Iš dešinės pusės matosi ryški gili vadinamoji Silvio vaga, atskirianti, kaip pas žmogų, smegenų kaktos dalį nuo smilkinio dalies. Šoninės kaktos smegenų dalies sustatymas jo apatinėje skyriuje taip pat artimesnis žmogui negu beždžionei. Ypatingai įdomus žymus išsivystymas žemutinio kaktos vingio, vadinamo Broka vingiu, kur pas žmogų yra motorinės kalbėjimo funkcijos centras. Kai kurie specialistai pasiremdami tuom dideliu tos pitekantropo smegenų dalies panašumu į žmogaus, daleidžia, kad ta esybė turėjo jau užuomazgą gabumo kalbėti. Momeninis asociacijos centras, surištas su gabumu logiškai mąstyti, pas pitekantropą silpnai išvystytas. Gabumas surišti idėjas pas pitekantropą nesiekė žmogaus laipsnio. Vadinamoji beždžionių vaga, būtina beždžionėms, bet tankiai sutinkama pirminėse ir silpnai išvystytose žmonių smegenyse, pas pitekantropą aiškiai išreikšta.

Kulšies kaulas savo ilgiu, forma ir kitomis žymėmis labai panašus į žmogaus kulšies kaulą, kas parodo, kad pitekantropas vaikščiojo stačias ant pasturgalinių kojų, kaip žmogus, tačiau toji eilė žymių parodo, kad pitekantropas buvo menkiausiai pritaikintas vaikščioti stačias, negu pirminis žmogus, o juo labiau dabartinis žmogus. Tuo būdu ta esybė turėjo žymes ir beždžionės ir žmogaus. Ji nebuvo jau beždžionė, bet nebuvo dar pilnai žmogus; buvo tarpinė forma tarp beždžionės ir žmogaus; daug tobulesnė negu kuri nors iš žmogų panašių beždžionių; iš kitos pusės daug prastesnė sulyg savo organizacija už žemiausias žmogaus rases. Šita beždžionė, anot Diubua, su kuriom sutinka kiti mokslininkai — „yra žmogaus pirmtakūnas“.

Gyveno ji tretyktės epokos pabaigoje ar ketvirtąsias pradžioje.

Iš kitų iškasenų paminėjime galvos skeletą, atrastą pietų Afrikoje (1924) kalkių klotuose, turintį panašias pitekantropą žymes, kurį pavadino australopiteku. Bet daug didesnę svarbą turi antrasis (1927-29 metais) Kinuose netoli nuo Beipino urve greta su gyvulių kaulais keliolika žmogaus kaulų (visas galvos kaušas, žemutinio žandikaulio dalys ir keli dantys). Esybę, kuriai prigiguli kaulai, pavadino sinantropu (beždžionė - žmogus). Šis radinys turi didelę vertę tuomi, kad rasta didesnis kaulų kiekis negu pitekantropo, be to čia galima tvirtai nustatyti sinantropo amžių. Be abejonės jis gyveno Kinuose pačioje ketvirtąsias epokos pradžioje. Jis patvirtina tas išvadas, kurios buvo padarytos iš neskaitytų pitekantropo radinių, išvadas, kurias kai kurie specialistai užginčydavo, dabar tie daviniai jau negali būti nepripažinti.

(Bus daugiau)

UNJA IMASI KOVOTI PRIEŠ FAŠIZMĄ

NEW YORK. — Distributive Workers Unijos lokalas 65 priėmė planą padidinti

narių skaičių nuo 14,000 iki 20,000, taipgi skirti \$500,000 kovai prieš fašizmą, kuris vis labiau reikiiasi Amerikos gyvenime.

Unija imasi griežčiau kovoti prieš fašizmą, taipgi ragina kitas unijas kovon.

Gen. Marshall Ragina Remti Jungtinių Tautų Žygius už Taiką

WASHINGTON. — Generalas George Marshall, buvęs generalinio štabo galva, taipgi buvęs valstybės sekretorius, kalbėdamas Arlingtono kapinėse, ragino remti Jungtinių Tautų pastangas taikos išlaikymui, kad „argumentuotume žodžiais, o ne kulkomis šaudytumės“.

Marshallas sako, kad ir laimėję naują karą liks pralaimėtojai, nes jie pasiliks „tarp savo šalies griuvėsių“, o kitur irgi liks griuvėsiai.

Jis betgi stojo už didesnį ginklavimąsi, kad būtų galin-giems, o ginklavimasis juk neveda prie taikos.

Jungtinėms Valstijoms reiki-čia, sako Marshall, remti Jungtinių Tautų pastangas už taiką.



GAL TURITE KOKIŲ NORS Bonų ar Vertybių SUDEGINIMUI?

Jeigu jūsų bonai ir kiti vertingi popieriai yra užtektinai verti laikyti, tai jie yra užtektinai verti saugiai laikyti. Ypatingai kuomet B of M Safety Deposit Box kainuoja tiek mažai.

Už mažiau negu 2 centai į dieną jūs galite apsaugoti savo bonus, kitus vertingus popierius ir vertybes ne tik nuo ugnies, bet ir nuo vagystės ar pametimo. Išsinauokite Safety Deposit Box artimiausiame B of M skyriuje šandie.



BANK OF MONTREAL

Kanados Pirmasis Bankas

Su Kanadiečiais Kiekviename Gyvenimo Reikale nuo 1817

Saugokit Sveikata

J. J. Kaškiaučius, M.D.
530 Summer Avenue
Newark, N. J., USA

Vis Tie Mūsų Viduriai

(Tąsa)

Visokių yra vaisių, uogų, daržovių. Normaliam sveikam žmogui visi jie tinka vartoti. Tačiau yra žmonių, kurie nemėgsta tokių ar kitokių vaisių ir daržovių, tai tegul tokių jie ir nevartoja, ypač jei patyrė, kad negerai nuo jų jaučiasi arba suserga.

Yra žmonių alergiškų tūlims valgiamams. Jie nuo jų suserga. Viduriai suja, išberia odą krupais ar kokiais niežuliais, ekzemomis. Kitam nuo netinkamo valgio atsiranda žolinė sloga ar dusulys, nors šitos alergiškos ligos dažniau paėina nuo įkvėpavimo žolių, piktžolių ar kokių gyvulinių dulkių, taipgi nuo kokių chemikalų ir nuodų.

Bet ir neturintiems jokios alergijos, jokio tokio nepaprasto — liguisto jautrumo į tą ar kitą valgi ar gėrimą, — bendrai visiems pasidaro negerai nuo kai kurių vaisių ir daržovių. Mat, kai kurie vaisiai, uogos ir daržovės turi oksalinės rūkšties (oxalic acid). O oksalinė rūkštis nuodinga visiems. Šitos rūkšties žmogaus organizmas sunaudoti negali. Ji visai nereikalinga kūno ekonomijai.

Oksalinės rūkšties turi spalgenos (spangholės — "cranberries") braškės, aprikosai, rūkščiosios slyvos ir ypač rabarbovai (rhubarb), taipgi rūkštėliai (rūkštėniai), kiškio kapūstai. Žinoma, negerai ir bet kokios nepribrendusios uogos ir žali, neužaugę vaisiai, nors jie ir neturi oksalinės rūkšties.

Nuo tokių netikusiu uogų, vaisių bei lapų išberia žmogų krupais ("hives", "urticaria"), lyg kad būtų uodai sukandžioję. Odą niežti ir visam esti negerai, bent keletą dienų. Nuo dažnesnio vartojimo tokių žalėsių ir vaisių kitam užauga akmenys — tulžiapūslėj ("gall stones"), ar šlapimo pūslėj, ar inkstų angose. O tokie akmenys — blogas daiktas. Jei Rentgeno spinduliai (X-ray) patvirtina, tai be operacijos apsieiti negalima.

Tapo pripažinta mokslininkų, kad nuo tokių akmenų apsaugo vitaminų gausa — visokių vitaminų, ypač vitamino A ir D.

Kas daryti, kai viduriai užkietėja? Vaisių geriau nevartoti, nes liuosuojamieji vaisiai tik vidurius sujudina. Vėly taikyk maistą. Daržovės ir vaisiai išjudina vidurius. Kalifijorai (žyduoliai kopūstai) ir jų sunka mažina vidurių užkietėjimą. Slyvos ir džiovintos slyvos — ir virtos ir nevirtos — ir jų sunka irgi akstina žarnų judėjimą. Labai gera priemonė viduriams išjudinti yra sėmenys ("linseed"), malti ar nemalti. Šaukštą, du ar tris valgomuosius šaukštus įmaišykite į stiklą šilto vandens ir išgerkite prieš gult eisiant. Džiovintos bravoro mielės ("brewers yeast") irgi gerai veikia vidurius, — be to, jos duoda ir vitamino B dėsnį. Galima jų imti apščiai: po 3, 4, 5 tabletes tris kartus per dieną.

Tai taip su užkietėjimu. Užkietėjimas, nors ir keblakas dalykas, yra tik menkiniekis, palyginus su viduriavimu.

Viduriavimas dažnai esti net labai rimtas ir pavojingas dalykas. Ilgai nelaukite, koliai jus pradės vartyti laukan po keliolika kartų per dieną. Tuoj, kaip tik tai pajutot, kad koks valgis ar gėrimas apsunkino vidurius, ir bijote blogų rezultatų, neaukite, kol viduriuose įvyks didelė revoliucija. Tuoj gaukite vaistinėj labai naudingų turēt atsargai, dėl viso to, geltonų miltelių "bismuth subgallate". Koks nors vidurių nemalimas, gazai, vidurių diegliai, rūgavimas jau reiskia, kad tau viduriams reikia pagalbos: į pusę stiklo šilto vandens įmaišyk pilną sukaupų "bismuth subgallate" šaukštelį ir išgerk. Jeigu viduriai vis dar burbuliuoja, dar šaukštelį tų miltelių primk už valandos ar pusvalandžio.

(Bus daugiau)

Keistas Sutapimas

Rašo DYPUKAS

Minint septintąjį mano gimtadienį, prezidentas Grinius atidavė Lietuvos žmonių išrinktą vyriausybę fašistams, A. Smetonai ir jo sėbrams, išsuderėdamas, kaip atlyginimą, keletą šimtų litų mėnesiui pensijos. Po to perversmo tuojaus buvo nužudyti Lietuvos darbo žmonių vadai, K. Požėla ir kiti. Kiti buvo sukišti į kalėjimus bei naujai įsteigtas darbo stovyklas.

Kada minėjau savo penkioliktoji gimtadienį, buvau jau pasipuošęs žalka jaunaliu uniforma ir mokėjau saliuoti neblogiau už patį Musolinį. Mano kambarį puošė kariškas šautuvas ir Šaulių Sąjungos uniforma. Žodžiu, buvo viskas, kas buvo reikalinga "doram Lietuvos patriotui". Mokinomės karinės rikiuotės, darėm šaudymo pratimus bei manevrus, o po visų tų ceremonijų giedojome himnus: "Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę semia", klausėme paskaitų-pasakų apie garbingą Lietuvos senovę, kurioje kunigaikščiai bajorai "garbingai" valdė Lietuvą ir galėjo plakti lietuvų rykštėmis, kiek tik patikdavo. Man atrodė, kad visai bereikalinga apie juos prisiminti. Iš kitos pusės žiūrint, tai buvo menkiniekis. Juk prie Smetonos "moderniški bajorai" plakė dar moderniščiau. Jie, tiesa, viešai neplakė, bet jų vadinamasis saugumas mokėjo atluopinėti nagus, sulaužyti blauzdikaulius. Man tik tas keldavo mintis: kodėl mūsų prosenelių taip kankindavo? Juk tuomet komunistų nebuvo.

Mano gyvenimas ėjo kaip pateptas. Kiti pranašavo, kad galiu neblogą karjerą padaryti. Ištikrųjų, juk buvau tikras Lietuvos patrio-

tas, su visais reikalingais ak-selbantais.

Kada minėjau septinioliktoji gimtadienį, buvo daug mano bendradarbių ir įvairių viršininkėlių, o iš Centro specialiai atvyko vienas Centro valdybos narys pasveikinti kaip pavyzdinę ir gabų jaunaliu. Laikė vakarienes, bekeliant "skaidriąsias taurės", prasidėjo oficialioji dalis, sveikinimo kalbos. Pirminis kalbėjo C valdybos atstovas Katilius. Jis suminėjo visus mano nuopelnus tautai ir valstybei, pareikšdamas, kad šiandien yra dviguba šventė, nes tai esanti septinioliktoji gruodžio. Tai istorinė mūsų tautos diena. Tą dieną "tautos vadas" Smetona stoji prie valstybės vairo ir veda Lietuvą garbingon ateitin. Po jo kalbėjo dar daugiau iš esančiųjų, o ant galo aš turėjau tarti savo žodį. Ir kada atsistoju ir nutilo plojimas, tegalėjau pasakyti vos keletą žodžių, būtent, "kad būtų geriau, jeigu būčiau gimęs ne septinioliktoji gruodžio."

Mačiau, kaip C valdybos atstovas kažkaip keistai nusiteikė, nors kiti to nepastebėjo. Balius tęsėsi pakeltu ūpu iki ankstybo ryto.

Praslinkus keturioms dienoms po mano gimtadienio balius, gavau iš centro laišką, kuriuomi aš buvau raginamas sušaukti susirinkimą ir praveisti naujo pirmininko rinkimus. Aš privalęs atsi-stadytinti. Centras surinkęs žinių ir priėjęs išvados, kad mano nusistatymas esąs priešingas jaunaliuvių ideologijai. Aš tuom visai nesistebėjau, nes buvau galutinai įsitikinęs, kad toji organizacija negali pakęsti bent kiek blaiviau galvojančių. Jos siekis buvo auklėti ištikimus

avinėlius, kurie atsidavusiai ir ištikimai garbintų fašistinį režimą. Man buvo pavykę nustatyti pasauliažiūros gaires taja kryptimi, apie kurią nerašė nei "Jaunoji Karta", nei "Trimitas" ir panaši spauda.

Taip viskas išsprendė mano septinioliktoji gimtadienį, septinioliktoją gruodžio.

1940 metais, septinioliktoją gruodžio gavau iš liaudies milicijos pakvietimą atvykti. Kada nuėjau, mane nuvedė pas mane kvietusį valdininką, kuris, pasisveikinęs, paprašė sėstis ir papasakoti apie savo politinę veiklą praeityje. Kada jam viską papasakojau, tai jis susiindomavo, kodėl aš per tą savo vardadienį taip pasakiau, tai yra, "kad būtų buvę geriau, jeigu aš būčiau gimęs ne gruodžio septinioliktoją". Aš paaiškinau, kad buvau susidaręs nuomone, kad septinioliktoji gruodžio yra gėdingiausia diena mūsų istorijoj, nes tą dieną fašistai ir jų sėbrai užkasė demokratiją ir pastatė fašistinį režimą.

Po to jis pasakė, kad gabsenieji supranta tą anksčiau, o kiti vėliau, bet tiesa pasiekia visus.

Man išeinant, jis paklausė, ką manau daryti dabar. Aš pareiškiau, kad galvoju įsigyti kokią nors profesiją. Į tai jis atsakė, kad tai puiki mintis. Ir dabar esą įvairių kursų ir yra duodamos stipendijos ir kitos lengvatos, tai nepasinaudoti ta proga būtų apsilaidimas. Nepoilo go įstoju į vienus kursus ir užbaigęs gavau tarnybą pagal specialybę.

Turiu pasakyti, kad kur tik teko man turėti reikalų, ar tai komisariate, ar kitoje įstaigoje, visur pastebėjau draugiškumą, ko anksčiau prie Smetonos nebuvo. Teko, žinoma, pastebėti ir tokių tarnautojų, kurie turėjo tikslą kenkti, sabatuoti tą visą tvarką. Tai buvo užkietėję fašistai. Gal dėl to ir buvo rengiami nauji tarnautojų kadrai.

Prieš pat vokiečių gaujų įsiveržimą buvau perkeltas iš Kauno į provinciją. Fronto audrai praūžus, tarnavau toj pat vietoj dar keletą mėnesių. Septinioliktoją gruodžio buvau atleistas.

Dar tebetarnaudomas, tarnybos reikalais kartą nuvykau į Trakus. Kadangi savo reikalų tą dieną negalėjau atlikti, nuėjau pas vieną pažįstamą pernaktvoti. Mums bevalgant vakarienę, atėjo vienas policijos viršininko pavaduotojas ir ėmė kalbinti mano pažįstamąjį. Girdi, ar jis negalėtų ryt ateiti policijai į talką. Kada pastarasis paklausė, kokią reikalui, tai policininkas pasakė, kad rytoj rytą bus šaudomi žydai. Iš Kauno atvažiuosias specialus būrys, vadovaujamas aviacijos leitenanto

Obelinio, bet kadangi žydų yra daug, tai vistiek permaža. Policijos viršininkas nutaręs sukviesti talką, kad kartu su policininkais sudaryti antrą būrį. Be to, gybyt komisaras pageidauja, kad iki pietų būtų įvykdytas visų žydų sušaudymas. Mat po piet būsiąs nepaprastas pokilis. Viena, tai žydų likvidavimo proga, o kita — valsičių viršaičių suvažiavimo.

Mano prietelius nuo tos "talkos" atsisakė. Ir kada aš buvau savo reikalus atlikęs, tai apie 11 valandą su savo pažįstamu nuėjom ant pilies griuvėsių, kur girdėjosi žudomų žmonių klyksmas, kurį lydėjo automatinų šautuvų salvės.

Apie pirmą valandą viskas nutilo. Supratome, kad jau išduyti visi žydai. Jie buvo žudomi antroje pusėje ežero. Skubėjome prie valgyklos, kuri stovėjo taipgi arti ežero, kur buvo rengiamas žmogžudžių pokilis. Norėjome pamatyti iš arti visus tuos žmogžudžius, kurie paskerdė keliolika šimtų nekaltų žmonių, jų tarpe daugelį mažų kūdikių.

Nepoilo atvažiavo keletas autobusų. Iš pirmojo išlipo lietuviška aviacijos uniforma leitenantas Obelenis, po jo leitenantas Vilkas ir kiti. Kitų nepažinojau. Daugumas buvo civiliais rūbais. Viso apie penkiasdešimt asmenų. Visi nuskubėjo prie ežero plautis rankų. Gal susikruvino lupdami auksinius dantis.

Kadangi Trakų stotis tolokai, tai mano pažįstamas palydėjo mane. Mes niekaip negalėjome apsiprasti, kaip žmogus gali taip sužvėrėti.

Sekančiais metais buvau sugautas Kaune ir kartu su kitais išgabentas į Norvegiją į vokiečių darbo batalionus. Norvegijoje kasėm tunelį, tiesėm kelius, kirtome mišką ir pėsti pražygiavom šimtus kilometrų iki pat Suomijos šiaurės (Apie gyvenimą Norvegijoje teks parašyti kitą sykį).

Kada vokiečiai kapituliavo, mus paėmė anglai ir atvežė į Vokietiją, kur atidavė amerikonomams. Pastarieji norėjo skaityti mus karo belaisviais, mat dėvėjome vokiečių kariuvių uniformą, bet kada parodėm iš Norvegijos Lietuvos konsulo mums duotus pažymėjimus, kad buvome prievarta atvežti (tikrumoje, tik maža dalis buvo sugauti ir per prievartą atvežti), amerikonomai mus apgyvendino kaip DP.

Po kiek laiko nekurię atvykome į garsiąją DP stovyklą Hanau. Teko matyti leitenantą Vilką, kuris ėjo kaž kokias pareigas. Tai buvo tas pats Vilkas, kuris 1941 metais plovėsi rankas Trakų ežere po žydų šaudymo. Bet jam nebuvo lemta toliaus pabėgti. Kaž kokiū (Pabaiga ant 9 pusl.)

Montrealo Žinios

Atlikti Du Svarbūs Dalykai

Birželio 3 d., šeštadienį, įvykusiame LLD 137 kuopos mėnesiniame susirinkime, be eilės kitų reikalų, buvo išduotas labai brandus ir svarbus delegato drg. J. Lesevičiaus raportas iš atsibuvusio Tautos Kongreso Toronte.

Taip gi šiame susirinkime buvo apkalbėtas metinis Liaudies Balso piknikas. Kaip kiekvienais metais, tai taip lygiai ir šiemet, šios kolonijos pažangūs lietuviai jau iš kalno pradėjo ruoštis prie vasarinės metinės šventės. Tam tikslui išrinktas komitetas iš aktyvių ir darbščių draugų, kurie rūpinsis pikniko priuošimo darbu. Piknikui laikas ir vieta bus pranešta vėliau. Komiteto vienintelis pageidavimas, kad draugai, ypatingai draugės,

kurios taip nuoširdžiai darbavosi ir aukodavo praefityje, kad ir šiemet, komitetui atsikreipus, duotų gerą talką ir prisidėtų su-auka.

Rinkimai Cartier Distrikte

Pastaruoju laiku vedama didelė kampanija už išrinkimą darbo žmonių kandidato į Parlamentą Cartier distrikte. Šioj kampanijoj gražiai darbuojasi ir lietuviai. Vedama finansinė kampanija ir prisidedama su darbu. Kampanijos leidžia, prisidėkite prie šio taip svarbaus darbo.

Susilaukė "Garnio" Dovanos

Plačiai žinomi pažangūs lietuviai dd. V. K. Rudinskai, pora savaičių atgal, susilaukė sūnelio. Reiškia, dabar turi jau porutę. Motina ir naujagimis abu sveiki.

Gražios Vestuvės

Birželio 3 d. apsivedė jaunolė Lilija Nadeau-Kleiziūtė, plačiai žinoma montrealiečiams, kaip viena iš aktyvių mergaičių meno srityje ir tarp jaunimo, su anglių tautos vaikinų. Puiki vestuvių puota, dalyvaujant dideliu skaičiumi svečių, iš abiejų jaunųjų pusių, įvyko Vytauto Klubo svetainėje. Buvo svečių ir iš kitur: T. Astrauskienė iš tabako farmos ir keletas amerikonių iš Vatterburio. Jaunieji medaus mėnesiui praleisti išvyko į Floridą. Linkiu daug laimės sukūrus šeimyninį gyvenimą.

Bažnytinės ceremonijos labai gražiai pajavairino B. J. Juraityčių duetas, padainuojant "Ave Marija".

Dvejos Vestuvės

Gegužio 28 d., iniciatyva dd. O. Čelkienės ir Z. Kavaliūnės, padedant ir kitiems draugams-ėms, buvo suruoštos dvejios vedybinės sukaktuvės dėl seserų — A. K. Drulių, montrealiečių ir M. E. Fedorovičių, kurie gyvena St. Lin, kur ir partija įvyko, paminėjimui jų 20 metų ženybinių sukaktuvių. Partija buvo didelė ir labai graži ir "Jaunieji" apdovanojami gražiomis dovanomis.

Abiejų "Jaunieji" nuo savęs tarią rengėjoms ir dalyviams širdingiausia padėką.

Atsilankė Vagys

Gegužio 27 d. pas dd. Ch. ir A. Juškus, rosemontiečius, dienos metu atsilankė vagys ir jau buvo besikrauną jų vertingus daiktus. Laimė A. Juškienė tuo laiku parėjo namo, tai nedaug ką suspėjo išnešti.

Susizeidė Koją

Gegužio 26 d. darbe susizeidė koją drg. J. Pilkonis. Linkiu greitai pasveikti.

Svečiai iš Kitur

Pereitos, savaitės pabaigoje, montrealiečius aplankė daug svečių iš kitur. Vieni iš jų dalyvavo Lilijos Kleiziūtės vestuvėse, kiti atvyko į naujų lietuvių vestuves (pavardžių neteko sužinoti), tai buvo svečiai amerikiečiai: P. Štatas, D. Mažeik., J. Pudys ir D. E. Radžiai.

Taip gi buvo atvykus visa S. Tamašiūnų šeima iš Toronto į jų gimnazių P. A. Mališauskų sūnelio krikštynas. Visi minėti svečiai atsilankė į Vytauto Klubą.

Korespondentas

Paklauskite Savo Kandidato Kalbų

MONTREAL. — Progresyvus Cartier distrikto kandidatas Mr. H. Binder rengiasi pasakyti svarbias kalbas per radio ir nušviesti tuos klausimus, kurie yra sprendžiami šiuose darinkimucse.

Jis kalbės iš radio stoties CJAD (800 ant jūsų radio) penktadienį, birželio 9, nuo

10.00 valandos vakaro, ir trečiadienį, birželio 14, taipgi nuo 10.00 valandos vakaro.

Rinkimai yra tas laikas, kada kiekvienas gali pareikšti savo valią. Tą galima atitinkamai padaryti tik tuomet, kada balsuotojas žino gerai, už ką balsuoti.

Balsuotojas

Parduodam Namus

Parūpinam Ugnies, Vagystės, Automobilių Stiklo ir Kitą Apdraudą

Parduodam Laisniuotus Tavernus Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves ir Kitus Biznius

Rašykite, Telefonuokit ar Atsilankykite Asmeniškai

EUGENE PLAWISKY

6693 Des Erables St. - Tel. DO. 8076

MONTREAL, P. Q.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas

Laikau pardavimui visokios elektrinių reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W.

Montreal

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRENMORE 6679

VERDUN, QUE.

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulg susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays) Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kalna 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.



EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED

CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY FUR AND GARMENT STORAGE



2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRENmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaučiūnas, A. Majauskas

Dr. Roman Pniewski

Dvugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai

Valandos: 2-4 v. p. p.,

7-8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE.

Montreal, Que.

Išleistojo žurnalo Reikalai

Daugiau Atsiliepimų

Pastaruoju laiku gavome daugiau gražių atsiliepimų Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto išleistojo žurnalo "Tarybų Lietuva Paveiksluose" reikalui. Štai jie:

- A. Žemaitis, Baltimore, Md., prisiuntė \$4.13.
- J. Stanley, Rochester, N. Y., \$2.00 už išplatintą žurnalą ir \$2.00 aukų nuo savęs.
- P. Dravidžienė, Detroit, Mich., \$1.00.
- J. Gričius, Philadelphia, Pa., \$1.00.
- Ig. Urbonas, Great Neck, N. Y., \$7.00.
- J. Jaškevičius, Worcester, Mass., \$2.20.
- G. Shimaitis, Brockton, Mass., — \$2.50.
- E. Zvingilas, Jewett City, \$1.00.
- A. Dambrauskas, S. Boston, \$3.00.
- B. Muleranka, Hartford, \$3.00.
- A. Kandraška, Dorchester, Mass., \$5.00.
- M. Pangis, Waterbury, Conn., \$3.50.
- Valinchus, Pittston, \$1.00.
- A. Grinkus, Vancouver, B. C., surinktų, \$3.00.
- K. Radzišauskas, Montreal, \$1.00.
- B. Zukauskas, Ralpton, Ont., \$2.00.
- V. Smith, Atikokan, Ont., \$1.00.
- A. Balčiūnas, Montreal, \$1.00.
- J. Didval, Timmins, \$1.00.
- P. Kunchys, Port Arthur, Ont., \$4.00.
- S. Sabaliauskas, Toronto, \$2.00.
- J. Gudaitė, Toronto, \$1.00.
- V. Žilionienė, Toronto, \$1.
- V. Strazevičius, Toronto \$1.00.
- M. Litviniuk, Toronto, \$1.
- P. Stockwell, Detroit, 85 c.
- J. Gverdis Benton, \$1.00.
- J. K. Mazukna, Pittsburgh, Pa., \$1.00.
- K. Kostis, Toronto, \$1.00.
- J. Grigaliūnas, Toronto, nuo savęs ir nuo A. Petro, hamiltoniečio, po \$1.00.
- Sekanti parama gauta per Liaudies Balsą:
- M. Indrulenai, Simcoe, 50 ct.
- J. Alenskas, Picton, \$1.00.
- A. Maigis, N. Toronto, \$2.
- A. Džiugis, Pioneer, 50 ct.
- F. Vaivila, Hamilton, \$1.
- Ch. Rogers, Waukegan, Ill., prisiuntė nuo: J. Pavilauskas \$1.00, Dr. A. L. Greišūnas \$1.00, T. Lazdauskas, \$1.00 Ch. Rogers \$2.00.
- S. L., per Valūną, Toronto, \$1.00.
- W. Misiūnas, Brooklyn, N. Y., \$2.20.
- J. Makštelė, Prince George, B. C., prisiuntė nuo: S. Martišis \$1.50, J. Makštelė \$1.00, C. Roman \$1.00, Ch. Alex \$1.00.
- J. Rutkus, Rochester, \$1.
- J. Guberis, Toronto, 50 c.

O. Marozienė, Waterbury, Conn., nuo rėmėjų surinktų po 50 ct. prisiuntė \$2.50.

A. Galkus, Philadelphia, prisiuntė nuo: J. Stasukaitis \$2.00, A. Galkus \$5.00.

M. Budrick, New Glasgow, N. S., \$1.00.

Širdingiausiai visiems ačiū.

Atsikreipimas į Montrealiečius ir Kitus

Gerbiami draugai ir draugės, kaip iš talpinamo sąrašo parėmusių žurnalo "Tarybų Lietuva Paveiksluose", išleidimą matote, lig šiol dar mažas atsiliepimas gautas iš Montrealo ir kitų vietų.

Mes nežinome, gal jūsų kolonijose toje srityje ir yra veikiama daugiau, negu ligi šiol gauti rezultatai rodo, bet norėtume padaryti atsikreipimą, prašydami jūsų neužvilinti savo paramą dėl išleistojo žurnalo išleidimo padengimo.

Suprantame, kiekvienam siuntinėti po 50 centų nėra patogu, ir gal būt tas į daugelį neigiamai atsiliepiama, bet jei suėję savo draugą ar pažįstamą tą reikalą prisimintumėte, tada būtų galima bent kelių sudėtą atsilyginimą-paramą prisiųsti. Todėl labai prašome LLD kuopų narius ir visus kitus rėmėjus imtis iniciatyvos, priimti nuo savo draugų ir pažįstamų jų skiriamą už gautą žurnalą paramą ir prisiųsti Komitetui.

Žurnalo išleidimas gana brangiai atsiėjo, nes darymas paveikslams kliūčių ir pats spaudos darbas, kaip žurnalo, sudarė didesnes išlaidas.

Mes tikimės, kad jūs tą suprantat ir užgiriate Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto šį kultūrinį darbą.

Reikėtų visiems jį savo dalimi paremti, prisidėti prie to kultūrinio darbo. Labai prašome tą padaryti. Kaip minėjome, imkitės iniciatyvos, pakalbinkite savo pažįstamus ir prisidėkite savo dalimi.

jei nori. Gyvenamų namų kolektyvuose stovyba nuolat plečiama. Įstojimui į kolūki nėra nustatyta, kiek narys turi turėti žemės. Trys ar keturi sūnūs gali pasidalinti žemę ar nesidalinę kartu stoti į kolektyvą ir dirbti. Jei nenori, gali ieškoti darbo įmonėse.

Pirmiau, prie senos tvarkos, tai buvo bėda tokiam tėvui, kuris turėjo maža žemės, o daug vaikų. Jiems užaugus buvo tikslai du pasirinkimai: skaldyti žemę į mažus sklypelius arba išeiti į svietą laimės ieškoti. Dabar tos bėdos nėra. Kiekvienam piliečiui užtikrintas gyvenimas. Bežemiai ir mažžemiai, kurie norėjo dirbti žemę, gavo žemės. Fabrikai reikalauja vis didesnio skaičiaus darbininkų. Vis daugiau reikia įvairių profesinių darbuotojų. Pasirinkimas dabar kur kas didesnis.

jei nori. Gyvenamų namų kolektyvuose stovyba nuolat plečiama. Įstojimui į kolūki nėra nustatyta, kiek narys turi turėti žemės. Trys ar keturi sūnūs gali pasidalinti žemę ar nesidalinę kartu stoti į kolektyvą ir dirbti. Jei nenori, gali ieškoti darbo įmonėse.

Pirmiau, prie senos tvarkos, tai buvo bėda tokiam tėvui, kuris turėjo maža žemės, o daug vaikų. Jiems užaugus buvo tikslai du pasirinkimai: skaldyti žemę į mažus sklypelius arba išeiti į svietą laimės ieškoti. Dabar tos bėdos nėra. Kiekvienam piliečiui užtikrintas gyvenimas. Bežemiai ir mažžemiai, kurie norėjo dirbti žemę, gavo žemės. Fabrikai reikalauja vis didesnio skaičiaus darbininkų. Vis daugiau reikia įvairių profesinių darbuotojų. Pasirinkimas dabar kur kas didesnis.

Nedarbas Tenai Negrumoja

J. Guoberis, torontietis, rašo Liaudies Balsui:

"O dabar aš klausiu ir meldžiu atsakyti per Liaudies Balsą kas link Lietuvos kolektyvių ūkių. Aš tam šimtu nuosimčių pritariu, bet man neaišku, pavyzdžiui, kaip yra tokiuose atsitikimuose: Sakysim, tėvas turi 3 ar 4 sūnus ir jie jau suaugę ir nori apsivesti, tai kaip bus su jais? Kolektyvas jų priimti negalės, nes jie jau savo žemės neturi. Tai kur jie turės tuomet pasidėti. Pirmiau, tai vienas kitam dalis išmokėdavo arba savo ūkius pasidalindavo, o dabar kolektyvo pasidalinti negalės. Na, tai kaip su jais bus?"

Atsakydami į tai galime pasakyti, kad tarybinėje šalyje toks klausimas, kaip kur reiks pasidėti, visai nekyla. Jei ne vienokį, tai kitokį užsiėmimą darbo žmogus gali paimti. Nedarbo tenai visai nėra.

Kas dėl kolūkių, tai šeima, įstojusi į kolektyvą, neturi tos bėdos. Kiekvienas šeimos narys, vedęs ar nevedęs, gauna iš kolektyvo atlyginimą pagal darbą, kiek jis darbadienių išdirba. Vaikai, ir apsivedę, palieka kolūkiečiai.

jei nori. Gyvenamų namų kolektyvuose stovyba nuolat plečiama. Įstojimui į kolūki nėra nustatyta, kiek narys turi turėti žemės. Trys ar keturi sūnūs gali pasidalinti žemę ar nesidalinę kartu stoti į kolektyvą ir dirbti. Jei nenori, gali ieškoti darbo įmonėse.

jei nori. Gyvenamų namų kolektyvuose stovyba nuolat plečiama. Įstojimui į kolūki nėra nustatyta, kiek narys turi turėti žemės. Trys ar keturi sūnūs gali pasidalinti žemę ar nesidalinę kartu stoti į kolektyvą ir dirbti. Jei nenori, gali ieškoti darbo įmonėse.

Dypekas Užmušė Du Draugu, Pats Pasipiovė

CROWLAND, Ont. — Tūlas Sylvestras Mročkovskis kirviu užmušė Juozą Skryninką ir jo žmoną, o paskui pats skustuvu pasipiovė.

Abi poros gyveno kartu, jų pačių pasibudavotame namelyje.

Iš spaudos pranešimo atrodė, kad Mročkovskiai buvo iš Lenkijos, o Skryninkai (veikiausiai Skrynaiškai) iš Lietuvos. Jie buvo ilgai koncentracijos kempėse Vokietijoje.

Skrynaiškai paliko vieną mergaitę 13 metų, o Mročkovskis — žmoną ir du mažus vaikus.

Keistas Sutapimas

(Atkelta nuo 7 pusl.)

būdu pateko po traukiniu. Jo žmona pasiekė Ameriką. Veikiausiai ir ji dalyvauja pikietavime pažangių lietuvių parengimų. Taipgi leitenantas Obelinis paklojo savo kaulus Vokietijoje. Norėdamas parduoti vieną auksinį laikrodį vienam žydukui, užėjo ant pažįstamo. Pirkėjas pažino, kad tai jo tėvo laikrodis. Vėliau Obelinis buvo rastas nušautas kur tai prie Alpių. Taip baigė gyvenimą dvi "garsenybės". Kur yra daugiau? Jų buvo nemažai.

Ponai iš "Nepriklausomos Lietuvos" pastogės apie tai bijo ir užsiminti. Jie nori registruoti visus lietuvius ir suspausti juos fašistiniam tinkle. Jie skundžiasi, kad dypukai neklausio, negalima juos palaikyti savo įtakoj.

Nesistebėkit. Mums užteko jūsų. Mes dabar esame laisvi ir norime būti laisvi. Tikiu, ateis laikas, kada nebegalėsite toliau mulkinti ir misti iš svetimų skatikų. Nepadės jums nei jokios kombinacijos, bei smetoninių pasų išdavimai. Aš manau, kad jūs patys puikiai suprantate, nes kitaip nepultumėte į azartą.

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947
J. M. Rosenfeldas
 Advokatas
 Kalba Lietuviškai
 Atlieku visus teismų patarnavimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, morgičius ir kt.
 20 St. James St E. Kamb 36
 MONTREAL, QUE.

Parduodam Namus

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
 PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
 Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
 Taipgi
 Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal
 Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN
 Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRENmore 1678
 Mr. Russell O. Bennett, Manager
 (Reed's Renting Service Reg'd)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanaukas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474
 Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

MOUNTAIN SHOE STORE

Savininkas F. Šuflevičius
 Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, moterim, vyram ir vaikam, prieinamausia kaina.
 Nuoširdžiausias Patarnavimas
 2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work
 Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metalinių cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.
 Savininkas P. Gurklis

